#### E.- Gayo 3, 104: Falta de capacidad jurídica para obligarse

---

<sup>225</sup> “Sobre la materia de la “*capitis deminutio*” ver KASER, Zur Geschichte der *capitis deminutio*”, en Iura, 3 (1.952), págs 48 y ss; LEVY,E., “Libertas und civitas”, en ZSS 78 (1.961); KASER, M., *Das Röm. Privatrecht*, págs. 271 y ss mit Literatur; IGLESIAS,J., *Derecho romano*, pág 155 y ss también con abundante bibliografía.

<sup>226</sup> Cic. Top. 6.29: “*Gentiles sunt inter se, qui eodem nomine sunt. Non est satis, qui ab ingenuis orti sunt, ne id quidem satis est, quorum maiorum nemo servitutem servivit. Abest etiam nunc: qui capite non sunt deminuti hoc fortasse satis est>: nihil enim video Scaevolam pontifi ad hanc definitionem addidisse.*”

<sup>227</sup> Paulo D. 4, 5,11: “*Capitis deminutionis tria genera sunt, maxima media minima: tria enim sunt quae habemus, libertatem civitatem, familiam,. Igitur cum omnia haec amittimus, hoc est libertatem et civitatem et familiam, maximam esse capitis deminutionem: cum vero amittimus civitatem, libertatem retinemus, mediam esse capitis deminutionem: cum et libertas et civitas retinetur, familia tantum mutatur, minimam esse capitis deminutionem constat.*”; Gayo Inst. 1,159: “*Est autem capitis deminutio prioris status permutatio. Eaque tribus modis accidit: nam aut maxima est capitis deminutio, aut minor, quam quidam mediam vocant, aut minima*”.

<sup>228</sup> Ver págs. 199 y ss de este trabajo.

*“ Praeterea inutilis est, si ab eo stipuler qui iuri meo subiectus est; item si is a me stipuletur. Sed servus quidem et qui in mancipio est et filia familias et quae in manu est, non solum ipsi, cuius iuri subiecti subiectaeve sunt, obligari non possunt, sed ne alii quidem ulli.”*

Dice Gayo que también es inútil la estipulación cuando estipulo de aquél que está sometido a mi potestad, igual que si éste estipulara de mí. Tanto el esclavo, como el que está en mancipio, la hija de familia o la que está bajo poder marital no pueden obligarse, no sólo con el que los tiene en potestad, sino tampoco con ninguna otra persona. Con esta afirmación, reconoce la invalidez de aquellas estipulaciones hechas a cargo de alguna persona que se encuentra bajo su patria potestad o al contrario, que dichas personas sometidas a su potestad (ya sea de su padre, abuelo, marido o “dueño”) puedan estipular conforme al *ius civile* a cargo suyo o viceversa.

Sabemos que en el derecho clásico romano existía una íntima conexión entre la existencia de la obligación y la posibilidad de su efectividad judicial; la *obligatio* y la acción procesal eran conceptos que estaban íntimamente unidos. Sin embargo, en contradicción con esto se hallaría el hecho de que los propios juristas clásicos reconocieran la existencia de algunos casos de obligaciones cuya efectividad no se podía pedir judicialmente (obligaciones naturales) y cuya característica era precisamente la de faltarle la tutela jurídica (una acción). La teoría de las obligaciones naturales sólo se puede comprender en relación con los problemas que, para los romanos, se derivaban del tratamiento jurídico de los vínculos obligacionales de los esclavos y personas libres sometidas a patria potestad. Y es aquí donde los juristas romanos parece que aplicaron el concepto de la obligación natural, obligación de hecho.